

Pedido de Esclarecimentos 4

1) O órgão possui algum plano? Caso, positivo:

1.1. Qual é a operadora atual?

Resposta: Porto Seguro

1.2. Quanto tempo de contrato com a operadora atual?

Resposta: 60 meses

1.3. Qual é o valor praticado?

Resposta: Plano I – R\$ 9,31 e Plano II – R\$ 55,44

1.4. Qual é a sinistralidade?

Resposta: O contrato não era por sinistralidade

1.5. O objeto licitado é o mesmo executado atualmente?

Resposta: Não

2. Entendemos que poderá ser ofertado reembolso nas localidades onde a Operadora não possua rede credenciada. O entendimento está correto?

Resposta: Sim

3) Entendemos que devido o pregão ser eletrônico a documentação pode ser encaminhada com assinatura via certificação digital, o entendimento está correto?

Resposta: A documentação será conferida no SICAF e não estando completa será convocada a licitante para apresentar a documentação complementar no prazo previsto no item “6.22.4” do Edital.

4) O CREA/SP não solicitou documentação de habilitação jurídica, técnica e regularidade fiscal e trabalhista, o entendimento está correto?

Resposta: Não está correto. Há previsão no Edital dos documentos de habitação, conforme consta no Edital itens: “8.12, 8.13, 8.14 e 8.15” e seus subitens.

5) O CREA/SP em relação a documentação solicitou apenas o atestado de capacidade, proposta, rede credenciada e certidão de situação cadastral da operadora, o entendimento está correto?

Resposta: vide resposta do item 4.

6) Qual prazo para entrega dos documentos juntamente com a proposta?

Resposta: Após a negociação realizada, o Pregoeiro abrirá o prazo para o envio da Proposta, devidamente atualizada. Após o aceite da proposta, solicitará à documentação pertinente, conforme item “6.22.4” do Edital.

7) Qual será o modo de disputa na etapa de lances?

Resposta: Consta da primeira página do Edital (Modo de disputa Aberto).